
رادار هوش مصنوعی بر نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران؛ 

استخراج چالش‌ها و راهکارهای مرتبط با استفاده از روش های پردازش زبان طبیعی               
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 چکیده چکیده
هدف: این پژوهش با بهره گیری از متن کاوی و هوش مصنوعی به شناسایی و دسته بندی چالش های 
شواهد  بر  مبتنی  سیاست گذاری  برای  مبنایی  تا  می پردازد  ایران  اجتماعی  تأمین  و  رفاه  نظام 

فراهم سازد.
روش: این پژوهش از نوع کاربردی و با رویکرد کیفی-تحلیلی و تحلیل اسنادی انجام شده است. 
داده ها پس از پیش پردازش، با استفاده از روش های پردازش زبان طبیعی و مدل سازی موضوعی 
 )N-gram( مبتنی بر تبدیلگرهای زبانی تحلیل شده اند. همچنین تحلیل توالی های پرتکرار واژگانی

به منظور شناسایی مفاهیم و دغدغه های محوری متون انجام گرفته است.
یافته ها: نتایج تحلیل ها منجر به شناسایی یازده چالش عمده در ابعاد حکمرانی، تحول دیجیتال، 
پایداری مالی صندوق ها، عدالت اجتماعی و تحولات جمعیت شناختی شد. برای هر خوشه موضوعی، 
مجموعه ای از راهکارهای سیاستی شامل ایجاد نهاد تنظیم گر واحد، توسعه پایگاه داده های یکپارچه 
و استقرار سامانه های نظارت هوشمند پیشنهاد گردید. افزون بر این، نتایج تحلیل واژگانی نشان 
داد مضامینی چون »سند چشم انداز«، »محرومیت چندبُعُدی« و »توزیع هدفمند منابع« بیشترین 
بسامد را داشته و با یافته های موضوع کاوی هم راستا هستند. بر پایه تجارب بین المللی نیز، سناریوهای 

آینده و نقشه راه اجرایی برای تقویت نظام رفاه ایران ترسیم شد.

نتیجه گیری:‌ به کارگیری روش های متن کاوی مبتنی بر هوش مصنوعی، امکان شناسایی دقیق 
خلأهای ساختاری و تعیین اولویت های سیاستی در نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران را فراهم 
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ساخته است. بر اساس یافته ها، استقرار حکمرانی داده، تقویت زیرساخت‌های نظارت هوشمند و طراحی 
برنامه های بین النسلی از مهم ترین راهبردهای دستیابی به پایداری مالی و ارتقای عدالت اجتماعی 

به شمار می روند.

واژه های کلیدی: نظام رفاه و تأمین اجتماعی، پردازش زبان طبیعی، هوش مصنوعی.
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11. مقدمه. مقدمه
در دهه های اخیر، مبحث رفاه و تأمین اجتماعی به عنوان یکی از محورهای                   اساسی سیاست گذاری 
عمومی در سطح جهانی مطرح شده است )سفیدسنگی و همکاران، 1400(. با پیچیده تر شدن مسائل 
از  برای حمایت  ایجاد نظام هایی کارآمد و هدفمند  به  نیاز  اقتصادی، جمعیتی و اجتماعی جوامع، 
اقشار آسیب  پذیر و تضمین حداقل معیشت افراد بیش از پیش احساس می شود )تیمورا و همکاران، 
1400(. در کشورهای در حال توسعه، از جمله ایران، این ضرورت در مواجهه با تحولات جمعیتی 
)نظیر افزایش نسبت سالمندی(، نوسان های اقتصادی ناشی از تحریم های بین  المللی و محدودیت های 
مالی دولت، ابعاد پیچیده تری  به خود گرفته است )مشفق و همکاران، 1391(. در چنین شرایطی، 
فهم دقیق چالش های ساختاری و اجرایی نظام رفاه و تأمین اجتماعی برای تدوین سیاست های مؤثر 
و برنامه ریزی های مبتنی بر شواهد، امری حیاتی محسوب می  شود )آراسته و همکاران، 1400(. از 
طرف دیگر، پیشرفت سریع فناوری هوش مصنوعی و روش های پردازش زبان طبیعی فرصت تازه ای 
برای تحلیل حجم انبوهی از اسناد و گزارش های مرتبط با رفاه اجتماعی فراهم آورده است )روشن 
و همکاران، 1400(. روش های موضوع  کاوی مبتنی بر شبکه های عصبی مانند مدل برت )BERT( و 
ابزارهایی نظیر موضوع کاوی مبتنی بر تبدیلگرهای زبانی )BERTopic(  این امکان را می دهند که بدون 
نیاز به مطالعه دستی تک  تک اسناد، مفاهیم کلیدی، چالش های تکرار شونده و راهکارهای پیشنهادی 
از منابع متنی استخراج شوند )کرد منجیری و همکاران، 1399(. با بهره  گیری از این فناوری ها می توان 
نسبت به استخراج خودکار مباحث مرتبط با نظام رفاه و تأمین اجتماعی اقدام کرد و تصویری جامع از 
مشکلات و راه  حل های ممکن ترسیم نمود. با این حال، تاکنون در ادبیات علمی، مطالعات محدودی به 
کاربرد مستقیم روش های پردازش زبان طبیعی در تحلیل نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران پرداخته اند. 
اکثر پژوهش های پیشین بیشتر به روش های توصیفی - تحلیلی و کیفی متکی بوده اند و کمتر از ظرفیت 
روش های پیشرفته پردازش متن برای شناسایی ساختار یافته چالش ها و پیشنهاد راهکار استفاده شده 
است. این خلأ، انگیزه اصلی را برای انجام پژوهش حاضر تشکیل داد؛ بنابراین اهداف پژوهش شامل 

موارد ذیل است: 

  شناسایی مهم ترین چالش های پیش  روی نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران از طریق مدل سازی 
موضوعی مبتنی بر پردازش زبان طبیعی.

تبیین  و  اجتماعی  تأمین  و  رفاه  حوزۀ  پژوهشی  و  رسمی  اسناد  در  پرتکرار  عبارات  تحلیل   
دغدغه های اصلی این حوزه.

  استخراج و دسته بندی راهکارهای نوآورانه و عملیاتی که از دل داده های متنی به دست می آیند.
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به تناسب اهداف پژوهش و درنظرگرفتن این موضوع که ماهیت پژوهش غیر آماری بوده، فرضیه      ها 
به صورت مفهومی و بر پایۀ انتظار پژوهشگران از داده ها به شرح زیر تعریف می شوند:

   انتظار می رود چالش های اصلی نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران، در قالب موضوعات پرتکرار و 
خوشه های معنایی قابل  شناسایی باشند. 

    انتظار می رود الگوریتم ها و ابزارهای پردازش زبان طبیعی بتوانند ضعف ها و نارسایی های این 
نظام را به شکلی ساختارمند آشکار کنند. 

انتظار می رود تحلیل داده های متنی علاوه بر شناسایی مشکلات، پیشنهادها و راهکارهای عملیاتی 
موجود در ادبیات و اسناد رسمی را نیز برجسته کنند.

پژوهش حاضر از یک چشم انداز ترکیبی کمی - کیفی بهره می برد. ابتدا متون استخراج شده از سه 
دسته اصلی منابع )مقالات علمی مرتبط، گزارش های رسمی نهادهای دولتی و ارائه های متخصصان در 
جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام( با استفاده از کتابخانه های پردازش متن فارسی و امکان  استخراج 
متن از اسناد متنی استخراج شدند. پس از انجام مراحل پیش پردازش شامل جداسازی جملات، حذف 
مولفه های ناخواسته متنی و استانداردسازی، بردارهای معنایی هر جمله با مدل های چندزبانه تولید و 
سپس با استفاده از الگوریتم کاهش ابعاد به فضای کم  بعد منتقل گردید. در ادامه، الگوریتم خوشه بندی 
چگالی محور سلسله مراتبی )HDBSCAN( برای خوشه بندی بردارهای کم بعد شده انتخاب شد. در 
نهایت، با بهره گیری از چهارچوب موضوع کاوی مبتنی بر تبدیلگرهای زبانی )BERTopic(، خوشه های 
برای هر  استخراج گردید.  نماینده هر موضوع  و کلیدواژه های  معنایی )موضوعات( شناسایی شدند 
خوشه ای که محورهای چالشی )چالش ها یا مسائل( را در خود داشت، عناوین کلی چالش تعیین و 
مؤلفه های جزئی تر آن با مرور توصیفی جملات درون خوشه تلخیص شد. به همین ترتیب خوشه های 
دارای مؤلفه های پیشنهادی و راهکارها از متن جدا شده و دسته بندی شدند. به این ترتیب، پژوهش حاضر 
علاوه بر تولید تصویر جامعی از مهم ترین چالش های نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران، با ارائه عبارات 
کلیدی پر تکرار، به سیاست گذاران و پژوهشگران امکان می دهد تا تمایل ها و اولویت های این حوزه را بر 

اساس داده های واقعی شناسایی کنند. 

22.مبانی نظری و ادبیات پژوهش.مبانی نظری و ادبیات پژوهش

22--11. نظام رفاه و تأمین اجتماعی . نظام رفاه و تأمین اجتماعی 

نظام رفاه و تأمین اجتماعی به مجموعه ای از سیاست ها و سازوکارهای حاکمیتی - دولتی اطلاق 
می شود که هدف اصلی آن کاهش فقر، تضمین حداقل معیشت، پیشگیری و جبران آسیب های 
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اجتماعی، تأمین سلامت و ایجاد امنیت اقتصادی برای افراد و خانوارها است )بدیخی و همکاران، 
1401(. این نظام در ادبیات پژوهشی به چهارچوبی گسترده اشاره دارد که در آن دولت، حاکمیت 
و بخش خصوصی هر یک نقشی ویژه ایفا می کنند و خدمات متنوعی همچون بیمه های اجتماعی، 
کمک  های نقدی و غیرنقدی، خدمات بهداشتی - درمانی، نظام های بازنشستگی و حمایت از بیکاران 
ارائه می گردد )مسعودی و همکاران، 1391(. در نهایت، غایت چنین نظامی ارتقای کیفیت زندگی، 
افزایش سرمایۀ اجتماعی و تقویت انسجام اجتماعی شهروندان است )سیانی و همکاران، 1402(. 
ساختار نظام رفاه و تأمین اجتماعی از ابعاد گوناگون قابل بررسی است. عناصر مؤثر در ارائه خدمات، 
منابع مالی، گروه  های هدف و نوع حمایت ها از جمله این ابعاد به شمار می آیند. در یک تقسیم بندی 
کلی، سه مؤلفه اصلی را می توان برشمرد: بازیگران، خدمات و منابع مالی. بازیگران شامل دولت و 
بخش عمومی، بازار و بخش خصوصی، کارفرمایان و اتحادیه ها و همچنین جامعۀ مدنی هستند. 
خدمات ارائه  شده طیفی گسترده از بیمۀ  های اجتماعی و خدمات عمومی تا حمایت  های هدفمند 
و کمک  های نقدی و غیرنقدی را دربرمی گیرد. منابع مالی نیز معمولًاً از محل حق بیمه ها، بودجۀ 
عمومی و مالیات  ها، کمک  های مردمی و خیریه و در مواردی وام ها و کمک های بین المللی تأمین 
می شود )وصالی و همکاران، 1394(. در بسیاری از نظام  های رفاه جهانی، وابستگی ساختاری به 
پایدار،  به مدل های  انتقال  با دشواری های سیاسی در  افزایش هزینه  ها، همراه  و  اقتصادی  رشد 
از چالش های جدی در تأمین مالی به شمار می آید )روزدو1، 2023(. اهمیت نظام رفاه و تأمین 
اجتماعی در تاثیرگذاری آن بر ابعاد مختلف توسعۀ پایدار و سیاست گذاری عمومی نهفته است 
)اقبالی و رشیدی، 1402(. در بُعُد اجتماعی، ارائه خدمات حمایتی و رفاهی به ویژه برای طبقات کم 
 درآمد و محروم، موجب افزایش اعتماد عمومی به دولت می شود )اجاقی و همکاران، 1402(. در بُعُد 
اقتصادی، این نظام با کاهش نابرابری و شکاف طبقاتی به کنترل تنش ها و نارضایتی های اجتماعی 
نشان می دهد  تطبیقی  نیز شواهد  بُعُد سیاسی  در  و همکاران، 1401(.  )راینی  کمک می کنند 
کشورهایی که از نظام رفاه فراگیرتری برخوردارند، سطح بالاتری از مشارکت سیاسی و سلامت 
آنان در حوزۀ  اساسی  دارند که حقوق  اطمینان  زیرا شهروندان  تجربه می کنند؛  را  دموکراتیک 
خدمات اجتماعی تضمین شده است )حیدرپور و همکاران، 1401(. در نهایت، از منظر فرهنگی، 
نظام های رفاهی موفق موجب شکل گیری فرهنگ یاری  رسانی و مسئولیت پذیری متقابل می شوند. 
زمانی که شهروندان درک کنند تمامی اعضای جامعه در تقسیم ریسک  های اقتصادی سهیم هستند، 
احساس همبستگی اجتماعی تقویت می گردد. همچنین، دسترسی عمومی به خدمات بهداشتی و 
آموزشی، سبک زندگی سالم  تر و در بلندمدت ارتقای فرهنگ عمومی سلامت و آموزش را به دنبال 

1- Ruzzeddu
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دارد )اجاقی و همکاران، 1403(. در ایران، شکل گیری نظام رفاه و تأمین اجتماعی به دهۀ ۱۳۲۰ و 
تأسیس نخستین مؤسسات بیمه ای بازمی گردد. در حوزۀ تأمین اجتماعی، سه لایه امدادی، حمایتی و 
بیمه ای تعریف شده است. پس از تغییر نام سازمان بیمه  های اجتماعی ایران به سازمان تأمین اجتماعی 
در سال ۱۳۵۴، این سازمان صرفاًً بخشی از لایه بیمه  های اجتماعی نظام جامع رفاه را پشتیبانی کرده 
است. هرچند تا میانه دهۀ ۱۳۷۰ حدود ۷۳ درصد جمعیت کشور تحت پوشش بیمه های اجتماعی قرار 
داشتند، اما ضرورت ایجاد نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی از اوایل دهۀ ۷۰ مطرح شد. این ضرورت در 
نهایت به تصویب قانون ساختار نظام جامع رفاه در اوایل دهۀ ۱۳۸۰ انجامید، هرچند اجرای آن با موانع 
نهادی و مالی جدی مواجه گردید )ستاری فر، 1382(. در ایران، فقدان چهارچوب نظری منسجم برای 
یک نظام رفاه و تأمین اجتماعی، ناپایداری منابع تأمین مالی، سیاسی  سازی سیاست  های رفاهی و ضعف 
حکمرانی از جمله موانع اساسی در ایجاد یک نظام مطلوب رفاه است )تاج مزینانی، 2020(. امروزه 
توزیع فضایی نابرابر پوشش بیمه ای  و مشکلات مربوط به مدیریت منابع مالی از مهم  ترین چالش های این 
نظام به شمار می رود که پیامد آن، افزایش نابرابری در بهره  مندی از مزایا و ناکارآمدی در ارائه خدمات، 
به  ویژه در استان ها و مناطق کم  برخوردار است )تهمک و همکاران، 1402(. تحلیل  سیستم های رفاهی 
دیجیتال نشان می دهد که مشکلاتی مانند تطبیق نادرست اطلاعات بیومتریک با بانک های اطلاعاتی، 
فقدان شفافیت در درخواست ها و عدم امکان پیگیری شکایات، منجر به تبعیض  در دسترسی و بی عدالتی 
اطلاعاتی می شود )بودا1، 2021؛ ماسیرو2(. مطابق آنچه که در شکل 1 نمایش داده شده است یک نظام 
رفاه و تأمین اجتماعی جامع بایستی بتواند افراد جامعه را در هر سطحی زیر چتر حمایت خود قرار دهد 
و بر اساس آنچه که آبراهام مازلو در سلسله مراتب نیازها ارائه کرده است افراد را در طول دوران زندگی 

به سطحی مطلوبی از خود شکوفایی برساند )حیدری و هاشمی، 1401(. 

1- Buddha
2- Masiero
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ش کل 1. لایه های بیمه ای نظام رفاه و تأمین اجتماعی بر اساس سلسله مراتب نیازها

22--22. پردازش زبان طبیعی . پردازش زبان طبیعی 

پردازش زبان طبیعی شاخه ای از هوش مصنوعی است که هدف آن توسعۀ روش هایی است تا ماشین ها 
برای  الگوریتم های محاسباتی  از  راستا،  این  باشند. در  انسانی  زبان  تولید  و  استنتاج  به درک،  قادر 
یادگیری و تحلیل محتواهای تولید شده توسط انسان استفاده می شود )ربیعی و میرزائیان، 1401(. 
مطابق آنچه که در شکل 2 نشان داده شده، پیشرفت  های اخیر در حوزۀ هوش مصنوعی و پردازش زبان 
طبیعی موجب گسترش کاربردهای آن در حوزه هایی همچون تحلیل احساسات، خلاصه سازی متن، 
مدل سازی موضوعی، طبقه  بندی متن، استخراج کلید واژه و ریشه یابی کلمات شده است )ابراهیمی و 
احسان بخش، 1404(. به  طور کلی، می توان سه مرحله اصلی برای پردازش زبان طبیعی در نظر گرفت؛ 
پردازش داده های متنی، تبدیل متن به ویژگی ها و شناسایی روابط معنایی )اسدی و همکاران، 1404(. 
مدل های آماری و به‌ ویژه روش های یادگیری عمیق در این حوزه جایگاه برجسته ای  یافته اند. ظهور 
مدل هایی مبتنی بر شبکه های عصبی عمیق مانند برت )BERT( امکانات جدیدی برای تحلیل معنایی 

متون ایجاد کرده است )دارابی و همکاران، 1403(. 

مدل برت به  عنوان الگوی پایه بسیاری از مدل های زبانی مدرن، توانایی درک زمینه دو طرفه را 
)Multilingual BERT( دارد. نسخه های چند زبانه آن نظیر مدل چندزبانه بازنمایی دوطرفه تبدیل گرها

و مدل چندزبانه پیشرفته مبتنی بر تبدیل گر )XLM-RoBERTa( نیز بر روی زبان هایی از جمله فارسی 
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آموزش دیده اند )پریتولا1، 2024( . مدل پارس برت )ParsBERT( یکی از نخستین مدل های برت ویژه 
فارسی محسوب می شود و در وظایفی مانند طبقه  بندی متن و تحلیل احساسات عملکرد قابل توجهی 
 Multilingual Sentence-( مدل چندزبانه بازنمایی جملات .)داشته است )قیومی و موسویان، 1401
بردارهای معنایی در زبان فارسی فراهم کرده است )عبدوس و  تولید  برای  BERT( بستر مناسبی 

بیدگلی، 1401(. هدف اصلی بسیاری از کاربردهای پردازش زبان طبیعی، نمایش معنای جمله یا متن 
در قالب برداری با ابعاد ثابت است تا عملیات مشابهت معنایی، خوشه بندی و طبقه  بندی متون امکان 
 پذیر شود. در همین راستا مدل بازنمایی جملات )Sentence-BERT( با اصلاح معماری مدل برت، 
بردارهایی دقیق تر برای جملات تولید می کند و امکان محاسبه سریع و دقیق مشابهت کسینوسی را 
 )Universal Sentence Encoder( رمزگذار جهانی جملات .)فراهم می سازد )سو2و همکاران، 2022
توسط گوگل برای زبان انگلیسی ارائه شده و در برخی پژوهش ها برای زبان فارسی نیز به کار رفته است 
)سدیدپور و همکاران، 1401(. بردارهای حاصل، اغلب دارای ابعادی در بازه ۷۶۸ تا ۱۰۲۴ هستند که 
استفاده مستقیم از آن ها منجر به پیچیدگی محاسباتی و بروز مشکلات ناشی از نفرین بُعُد می شود 
)صلحدار، 1402(. برای رفع این مسئله، از روش های کاهش ابعاد غیرخطی نظیر UMAP )عینی پور 
ابعاد،  از کاهش  امین، 1403( و روش t-sne استفاده می شود )اسحقی و همکاران، 1403(. پس  و 
خوشه  بندی داده ها انجام می گیرد. K-means الگوریتم متعارفی است که در پژوهش های اولیه به کار 
رفته اما نیازمند تعیین تعداد خوشه ها است. در مقابل، HDBSCAN الگوریتمی مبتنی  بر چگالی است 
که بدون نیاز به تعیین تعداد خوشه و با قابلیت شناسایی نقاط پرت، عملکرد بهتری دارد )مهدیه و 
همکاران، 1395(. در همین راستا، چهارچوب BERTopic با ترکیب Sentence Embeddings، کاهش 
با UMAP و خوشه  بندی HDBSCAN، استخراج خودکار موضوعات و نمایش آن ها از طریق  ابعاد 
کلید واژه های توصیفی را ممکن ساخته و در حوزه  هایی چون علوم اجتماعی، سیاست گذاری عمومی و 

سلامت، کارایی خود را نشان داده است )فلاحی و رحمانی منش، 2025(.

1- Prytula
2- Seo
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شک ل 2. کاربردهای پردازش زبان طبیعی

22--33. پژوهش های مرتبط. پژوهش های مرتبط

طبیعی،  زبان  پردازش  و  مصنوعی  هوش  به  ویژه  نوین  فناوری های  گسترش  با  اخیر،  سال های  در 
پژوهش های متعددی به بررسی ظرفیت های این فناوری ها در حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی پرداخته اند. 
براردهی1 و همکاران، )2024( با بررسی اثر تحریم ها‌ بر رفاه سالمندان نشان دادندکه برخورداری از 
مستمری بازنشستگی نقش مهمی در کاهش آسیب ‌پذیری سالمندان دارد و توصیه کردند سیاست های 
حمایتی باید بر شناسایی هوشمند گروه های فاقد پوشش متمرکز شود. همچنین در یک مرور نظام مند 
قانی2و همکاران )2024( نشان دادند که اگرچه در زمینه  از مطالعات رفاهی در کشور، محمدی قره 
عدالت اجتماعی و پوشش بیمه ای پژوهش های متعددی انجام شده، اما ابعاد فناورانه و به  ویژه نقش 
هوش مصنوعی در نظام رفاه کمتر مورد توجه قرار گرفته است. در همین راستا، باقرزاده و همکاران، 
)2024(، با ارائه الگوی رفاهی مبتنی بر شواهد و تجارب بین المللی تأکید کردند که رفع چالش های 
مالی و ساختاری نظام تأمین اجتماعی ایران نیازمند بهره گیری از ابزارهای تحلیلی نوین است. از منظر 
فناوری زبان، پژوهش هایی مانند )سجادی و همکاران، 2024( و مطالعه »تحلیل احساسات فارسی 
با یادگیری عمیق« )حیدری و همکاران، 2024( نشان داده اند که ابزارهای پردازش زبان طبیعی در 
زبان فارسی توانایی بالایی برای تحلیل داده های شبکه های اجتماعی و استخراج نگرش های عمومی 
دارند. این قابلیت می تواند در ارزیابی سیاست های رفاهی و شناسایی بازخوردهای اجتماعی نسبت به 
تصمیمات دولت مورد استفاده قرار گیرد. اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی )زابر و همکاران، 2024( با 

1- Barardehi
2- Mohammadi Gharehghani
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معرفی تجربه به  کارگیری چت  بات های هوشمند در نهاد های رفاهی کشورهایی همچون آلمان و فنلاند 
نشان داد که هوش مصنوعی می تواند کیفیت خدمات و رضایت ذی نفعان را بهبود بخشد. با این حال، 
برخی مطالعات )حسن، 2022( هشدار داده اند که بهره گیری از هوش مصنوعی در نظام های رفاهی 
با چالش هایی همچون سوگیری الگوریتمی، تهدید حریم خصوصی و فقدان شفافیت همراه است. در 
همین راستا، صندوق بین المللی پول تأکید کرده است که دیجیتالی  سازی و یکپارچه سازی داده ها با 
کمک فناوری های هوشمند می تواند به کاهش نشت منابع و افزایش دقت در هدف گذاری یارانه ها 
کمک کند )برد1 و هانه دار2، 2023(. از سوی دیگر، اونور3 )2024( با بررسی ابعاد حقوق بشری هوش 
مصنوعی در ایران یادآور شده است که استفاده از پردازش زبان طبیعی برای رصد احساس عمومی، 
اگرچه می تواند در بهبود سیاست گذاری رفاهی مؤثر باشد، اما در صورت بهره گیری نادرست، خطر 
محدود‌سازی آزادی های مدنی را به همراه خواهد داشت. نایاک4 و تی یادی5 )2024( در فصلی از کتاب 
»هوش مصنوعی در عرصه های اجتماعی و تجاری«6 مروری جامع بر نقش هوش مصنوعی در تحلیل 
داده های اجتماعی، پیش  بینی فقر و تخصیص هدف مند منابع ارائه کردند. آن ها ضمن اشاره به مزایای 
هوش مصنوعی در تسریع فرایند تصمیم گیری و افزایش دقت تحلیل ها، به چالش های اخلاقی نظیر 
سوگیری الگوریتمی و مسائل حفظ حریم خصوصی نیز پرداختند و بر نیاز به توسعۀ زیرساخت داده ای 
و توانمند سازی نیروی انسانی تأکید کردند. در ادامه، راتوره7 )2024( به کاربردهای هوش مصنوعی 
در حوزه های درمانی، آموزشی، پیش  بینی جرم و امداد و نجات پرداخت و نشان داد که هوش مصنوعی 
می تواند با تحلیل داده های پراکنده، سطح دسترسی به خدمات درمانی را افزایش دهد، آموزش را 
شخصی  سازی نماید و امکان های واکنش سریع در بحران های اجتماعی و طبیعی را فراهم کند. نتایج 
این مطالعات نشان می دهد که استفاده از روش  های نوین تحلیل داده می تواند به شناسایی چالش های 

ساختاری، بهبود سیاست ‌گذاری و افزایش هدفمندی برنامه های حمایتی منجر شود. 

1- Bird
2- Hanedar
3- Ünver
4- Nayak
5- Tiyadi
6- AI in the Social and Business World
7- Rathore
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جدول 1. پژوهش‌های مرتبط

نتایجمتدولوژینویسندگان و سالردیف

براردهی و همکاران 1
)2024(

پژوهش آماری 
)بررسی اثر متغیر 

تحریم(

مستمری بازنشستگی نقش مهمی در کاهش آسیب پذیری 
سالمندان دارد؛ سیاست های حمایتی باید بر شناسایی 

هوشمند افراد فاقد پوشش متمرکز شود.

محمدی قره قانی و 2
همکاران )2024(

پژوهش های رفاهی عمدتاًً بر عدالت اجتماعی و پوشش مرور نظام مند
بیمه ای متمرکز بوده اند؛ نقش فناوری و به ویژه هوش 

مصنوعی کمتر بررسی شده است.

باقرزاده و همکاران 3
)2024(

مطالعه تطبیقی 
مبتنی بر تجارب 

بین المللی

رفع چالش های مالی و ساختاری نظام تأمین اجتماعی 
نیازمند بهره گیری از ابزارهای تحلیلی نوین است.

سجادی و همکاران 4
)2024(

پردازش زبان طبیعی 
)تحلیل شبکه های 

اجتماعی(

ابزارهای پردازش زبان طبیعی توانایی بالایی در تحلیل 
داده های اجتماعی و استخراج نگرش های عمومی دارند.

حیدری و همکاران 5
)2024(

تحلیل احساسات 
فارسی با یادگیری 

عمیق

پردازش زبان طبیعی می تواند در ارزیابی سیاست های 
رفاهی و شناسایی بازخورد اجتماعی نسبت به تصمیمات 

دولت به کار رود.

زابر و همکاران 6
)2024(

گزارش تجربه های 
بین المللی )آلمان و 

فنلاند(

استفاده از چت بات های هوشمند در نهادهای رفاهی 
کیفیت خدمات و رضایت ذی نفعان را بهبود می بخشد.

بررسی چالش های حسن )2022(7
فناوری

به چالش هایی همچون سوگیری الگوریتمی، تهدید حریم 
خصوصی و فقدان شفافیت در بهره گیری هوش مصنوعی 

در نظام رفاه پرداخته است.

گزارش صندوق برد و هانه دار )2023(8
بین المللی پول

دیجیتالی سازی و یکپارچه سازی داده ها با فناوری هوشمند 
می تواند نشت منابع را کاهش دهد و هدف گذاری یارانه ها 

را دقیق تر کند.

پردازش زبان طبیعی می تواند در بهبود سیاست گذاری پژوهش آماریاونور  )2024(9
رفاهی مؤثر باشد، اما در صورت استفاده نادرست خطر 

محدودسازی آزادی های مدنی را دارد.

نایاک و تی یادی 10
)2024(

مرور ادبیات و تحلیل 
مفهومی کاربردهای 
هوش مصنوعی در 

رفاه اجتماعی

کاربردهای هوش مصنوعی در کاهش فقر، بهبود دسترسی 
به خدمات بهداشتی، آموزش شخصی سازی شده و 

پیش بینی جرم تشریح شد. همچنین چالش های اخلاقی 
و نیاز به زیرساخت داده ای و نیروی انسانی آموزش دیده 

برجسته گردید.

پژوهش کتابخانه ای با راتوره  )2024(11
مرور ادبیات

نقش هوش مصنوعی در بهبود بهداشت، آموزش، کاهش 
فقر و واکنش به حوادث طبیعی بررسی شد.
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بررسی این مجموعه مطالعات نشان می دهد که مسائل ساختاری، مالی و حکمرانی در نظام رفاه و 
تأمین اجتماعی ایران همچنان به عنوان موانع اصلی مطرح اند و اغلب پژوهش ها بر ضرورت ایجاد 
نظام های چند لایه و فراگیر تأکید می کنند. از سوی دیگر، الگوهای بین المللی تجربه هایی را در زمینه 
برای  می تواند  که  کرده اند  ارائه  خوب  حکمرانی  و  حمایتی  ساختارهای  صندوق ها،  مالی  پایداری 
سیاست گذاران ایرانی مفید باشد. در کنار این وجوه کلان، نقش روزافزون هوش مصنوعی در تحلیل 
داده های اجتماعی و پیش بینی نیازهای اقشار آسیب پذیر نیز یکی از موضوع های نوظهور است که در 
صورت جلب سرمایه گذاری و تقویت زیرساخت های فناوری اطلاعات، امکان بهبود عملکرد نظام های 
رفاهی را فراهم می سازد. بررسی این پژوهش ها نشان می دهد که استخراج چالش ها و راهکارهای مرتبط 
با نظام رفاه و تأمین اجتماعی از طریق روش های پردازش زبان طبیعی در هوش مصنوعی موضوعی 
نوآور بوده که علت اصلی ایجاد این پژوهش بوده است. جدول شماره 1خلاصه ای از پژوهش های مرتبط 

را نشان می دهد.

33. روش شناسی پژوهش . روش شناسی پژوهش 
این پژوهش از نوع کاربردی، با رویکرد کیفی-تحلیلی و مبتنی بر تحلیل اسناد است که با هدف استخراج 
چالش های نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران و ارائه راهکارهای مرتبط با آن ها، و همچنین شناسایی 
عبارات پرتکرار در اسناد متنی )توالی های واژگانی یا N-gram(، از رویکردی مبتنی بر پردازش زبان 

طبیعی و مدل سازی موضوعی بهره گرفته است.

روش شناسی پژوهش شامل دو بخش اصلی است که در شکل ۳ نیز نشان داده شده است:

1. استخراج موضوعی )مدل سازی موضوعی(
برای شناسایی موضوع ها و الگوهای مفهومی در متون، از مدل موضوع کاوی مبتنی بر تبدیلگرهای زبانی 
)BERTopic( استفاده شد. این مدل قادر است جملات و اسناد متنی را به صورت بردارهای معنایی 

بازنمایی کند و خوشه های موضوعی مرتبط را شناسایی نماید.

)N-gram( 2. استخراج و تحلیل توالی های پرتکرار واژگانی

برای بررسی عبارت ها و ترکیب های پرتکرار در اسناد، از کتابخانه هََزم و پردازش دستی استفاده شد. 
این روش امکان شناسایی دغدغه های اصلی و مفاهیم تکرارشونده در اسناد سیاستی و علمی را فراهم 

می کند و با نتایج مدل سازی موضوعی هم راستا است.
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ش کل 3. روش شناسی پژوهش

33--11. گردآوری و آماده سازی داده ها . گردآوری و آماده سازی داده ها 

منابع اصلی داده ها شامل انواع اسناد متنی در قالب فایل های متنی بود که از سه دسته زیر تشکیل شده اند:

مقالات علمی و پژوهش های منتشرشده توسط دانشگاهیان و پژوهشگران حوزه رفاه و تأمین اجتماعی.

گزارش ها و سندهای رسمی نهادها و سازمان های دولتی مرتبط )وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
سازمان تأمین اجتماعی، مرکز پژوهش های مجلس و غیره(.

ارائه های متخصصان حوزه رفاه و تأمین اجتماعی در جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام در ارتباط 
با طراحی سند چشم انداز کشور.

Python- در گام بعدی نسبت به استخراج متن از فایل های متنی اقدام شد. با استفاده از کتابخانه
docx تمامی پاراگراف های موجود در هر فایل متنی به صورت رشته‌های متنی استخراج شد. در 

این مرحله، هر پاراگراف بدون حذف محتوا و با نگهداری علائم نگارشی اصلی بارگذاری شد تا حد 
ممکن اطلاعات معنایی متن حفظ شود. کد 1 در بخش ضمائم این وظیفه را انجام داده است. 
برخی از پاراگراف ها به دلیل طول زیاد، شامل چند جمله مستقل بودند. برای جلوگیری از درهم 
 ریختگی مفهومی در مراحل بعدی، پاراگراف های طولانی تر از حد معین با استفاده از علائم نگارشی 
)به خصوص »؟«( به جملات مجزا تقسیم شدند. تنها جملاتی که طول آن ها بیش از ده کاراکتر بود 
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نگهداری شد تا اختلال ناشی از عبارات بسیار کوتاه )مثلًاً عناوین یا پاراگراف های حاوی اطلاعات 
کم( حذف شود.

33--22. پیش پردازش زبان شناختی و تولید نمایش برداری. پیش پردازش زبان شناختی و تولید نمایش برداری

برای تولید نمایش عددی )برداری( از هر جمله به گونه ای که روابط معنایی جملات حفظ شود، از مدل های 
Paraphrase- multilingual- استفاده شد. در این پژوهش مدل  Sentence-BERT چندزبانه خانواده

mpent-base-v2 به دلیل عملکرد مناسب آن در پردازش زبان فارسی برای تولید نمایش های برداری 

به کار گرفته شد. با استفاده از کتابخانه Sentence-Transformers هر جمله استخراج شده از اسناد به 
یک بردار در فضای چند بُعُدی نگاشت شد. کد 2، ارائه شده در بخش ضمائم، ماتریسی از بردارهای 

شناور تولید می کند که ساختار معنایی متن را بازنمایی می کند.

UMAPUMAP 33--33. کاهش ابعاد بردارها با . کاهش ابعاد بردارها با

به منظور تسهیل فرایند خوشه بندی و کاهش حجم محاسبات، ابعاد بردارهای استخراج شده با استفاده از 
الگوریتم Uniform Manifold Approximation an Projection (UMAP) به فضایی با ابعاد کمتر تبدیل 
شد. این الگوریتم به دلیل توانایی آن در حفظ ساختار همسایگی‌ و روابط معنایی در فضای ورودی، 

اهمیت ویژه ای در کاربردهای مرتبط با پردازش زبان طبیعی دارد.

HDBSCANHDBSCAN  33--44. خوشه بندی با. خوشه بندی با

با توجه  به ماهیت نامنظم و احتمال وجود داده های پرت در متون استخراج شده- ناشی از تنوع بالای 
با چگالی ناهمگن  الگوریتم HDBSCAN به دلیل قابلیت شناسایی خوشه های  اسناد مورد استفاده، 
انتخاب شد. مطابق کد 3 در  نامعمول، گزینه مناسبی برای خوشه بندی  نیز جداسازی داده های  و 
بخش ضمائم، در این الگوریتم حداقل اندازه هر خوشه برای تشکیل یک موضوع معنا دار با متغیر                
min_cluster_size، حداقل تعداد نمونه لازم برای تعیین پرت بودن یا عضویت یک نقطه در خوشه 

 cluster_selection_epsilon و میزان حساسیت الگوریتم در تفکیک خوشه ها با متغیر ،min_samples

با مقادیر بهینه تنظیم شده اند.

  BERTopicBERTopic 33--55. مدل سازی موضوعی با . مدل سازی موضوعی با

 BERTopic مدل ،HDBSCAN و خوشه بندی )UMAPبا بهره گیری از بردارهای کم  بعد شده )خروجی
توانست خوشه های معنایی را شناسایی کرده و برای هر خوشه کلید واژه های نماینده را استخراج کند. 
متغیر calculate_probabilitis برای محاسبه احتمال عضویت هر جمله در هر موضوع به کار گرفته 
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شد. با استفاده از متغیر nr_topics، تعداد موضوعات به 100 موضوع محدود شد و حالت verbose برای 
پایش فرآیند فعال شد. مطابق کد 4 در بخش ضمائم، در این الگوریتم برای نمایش ساختار موضوعی 
 BERTopic الگوریتم  اجرای  از  پس  استفاده شد.   visualize_topics تابع  از  بین خوشه ها،  روابط  و 
خروجی ها در یک فایل اکسل ذخیره شد که شامل شناسه هر موضوع، تعداد جملات مرتبط، نام موضوع 
و پنج کلید واژه برتر آن بود. هر خوشه مجموعه  ای از جملات با شباهت معنایی بالا را در بر می گرفت. با 
بررسی خودکار کلید واژه ها و نمونه جملات برتر هر خوشه، دو دسته اصلی از موضوعات شناسایی شد: 
»چالش های نظام رفاه و تأمین اجتماعی« و »راهکارهای پیشنهادی«. برای هر خوشه ای که نمایانگر 
یکی از چالش ها بود، ابتدا یک عنوان کلی استخراج شد و سپس جنبه های جزئی تر آن چالش با مرور 
توصیفی جملات موجود در خوشه تلخیص گردید. به همین ترتیب، خوشه هایی که بیانگر راهکارها یا 

پیشنهادها بودند نیز شناسایی و دسته بندی شدند. 

))N-gramN-gram((  33--66. استخراج توالی های پرتکرار . استخراج توالی های پرتکرار واژگانی

به منظور درک بهتر الگوهای زبانی و شناسایی عبارات کلیدی پرتکرار در اسناد حوزۀ رفاه و تأمین 
اجتماعی، نیاز بود تا عبارت های چندواژه ای با بیشترین فراوانی در مجموعه داده مشخص شوند. این 

اقدام به شناسایی موضوعات مهم و واژه های کلیدی کمک می کند.

کتابخانه ی  از  غیرمتنی،  نمادهای  و  عددی  داده های  حذف  شامل  متون  اولیه  پاک سازی  از  پس 
بازه  تعیین  با   (Bag of Words) واژه های برای ساخت ماتریس کیسه   )Scikit-learn( اسکیکیت لرن 

مناسب استفاده شد. کد ۵ در بخش ضمائم مربوط به استخراج N-gramهای پرتکرار ارائه شده است.

توالی های واژه های استخراج شده همراه با تعداد تکرار آن ها مرتب شدند و ۲۳ عبارت با بیشترین 
فراوانی استخراج شد که در بخش بعدی به طور مفصل مورد بحث قرار خواهندگرفت.

44. یافته های پژوهش . یافته های پژوهش 

44--11. استخراج چالش ها و راهکار های مرتبط با آن ها . استخراج چالش ها و راهکار های مرتبط با آن ها 

از آنجا که هدف اصلی پژوهش، استخراج چالش های نظام رفاه و تأمین اجتماعی و ارائه پیشنهادهای 
عملی برای هر چالش بود، خوشه هایی که کلیدواژه های شاخص آن ها با مفاهیمی مانند »چالش«، 
و  کلیدواژه ها  بررسی  با  شدند.  جدا  بودند،  مرتبط  »پیشنهاد«  و  »راهکار«  یا  »نقص«  »مشکل«، 
نمونه جملات هر خوشه، عنوان کلی هر چالش تعیین شد و سپس به کمک تحلیل موضوعی، مؤلفه های 
جزئی تر آن چالش استخراج گردید. به همین ترتیب، خوشه هایی که به پیشنهادها و راهکارها اختصاص 

داشتند، شناسایی و محتوای آن ها دسته بندی شد.
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پس از شناسایی اولیه موضوعات چالشی و راهکارها، با مطالعه دقیق متون داخل هر خوشه، به هر 
چالش برچسب »استراتژیک« یا »اجرایی« اختصاص داده شد. چالش های استراتژیک مسائلی هستند 
که نیازمند بازنگری کلان در ساختارها، سیاست گذاری ها و چهارچوب های قانونی بوده و تأثیر مستقیم 
بر نظام رفاه و تأمین اجتماعی در بلندمدت دارند؛ مانند ناهماهنگی نهادها، ضعف حاکمیت داده و 
چالش های مرتبط با سیاست خارجی. چالش های اجرایی مسائلی هستند که در سطح پیاده سازی و 
عملیات جاری نظام رفاه و تأمین اجتماعی بروز پیدا می کنند؛ مانند پایداری مالی صندوق ها، نابرابری 
فضایی، کمبود نیروی متخصص. نتایج نهایی شامل ۱۱ چالش اصلی بود که در جدول 2 خلاصه شده 

است. برای هر چالش، سطوح، مؤلفه  های دربرگیرنده  و راهکارهای پیشنهادی تدوین شد.

جدول 2. چالش های راهبردی و اجرایی نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران

راهکارهای مرتبط با چالش هاموارد دربرگیرندهعنوان چالشسطح چالشردیف

1

حاکمیت و استراتژیک
چهارچوب های 

قانونی

فقدان نهاد متولی 
هماهنگ‌ کننده

عدم هماهنگی بین نهادهای 
 مرتبط

فساد، رانت و عدم شفافیت 
در گزارش های  مالی

قوانین ناهمگون به ویژه در 
صندوق های بازنشستگی 
و دخالت های سیاسی در 
مدیریت و امور صندوق ها

ایجاد نهاد رگولاتوری و 
هماهنگ کننده جامع؛ تدوین و 
اجرای قوانین یکپارچه با حذف 

تعارض منافع؛ شفاف سازی 
فرایندهای مالی و مدیریتی؛ کاهش 
دخالت های سیاسی از طریق انتصاب 

مدیران بر اساس تخصص

2

تحول دیجیتال و استراتژیک
نوآوری

عدم وجود پایگاه داده جامع 
و  یکپارچه

ضعف استفاده از فناوری های 
 نوین

شکاف های آموزشی و 
مهارتی جهت بهره مندی از 

فناوری های دیجیتال

ایجاد حاکمیت مبتنی بر فناوری 
اطلاعات و پایگاه داده جامع نظام 

رفاه و تأمین اجتماعی 

راه‌اندازی سامانه های دیجیتال 
یکپارچه مبتنی بر فناوری های 

نوین نظیر هوش مصنوعی؛ برگزاری 
دوره های آموزشی تخصصی و 

برنامه های توانمندسازی

3

پوشش جامع رفاه استراتژیک
و تأمین اجتماعی 

و عدالت در 
دسترس

فقر گسترده و نابرابری در 
دسترسی به  خدمات
آسیب های اجتماعی 

 روبه رشد
چالش های فرهنگی و عدم 
آگاهی نسبت به نظام رفاه و 

تأمین اجتماعی

طراحی و اجرای نظام رفاه جامع با 
ایجاد چتر ایمنی اجتماعی؛ تدوین 

برنامه های آموزشی و فرهنگی جهت 
افزایش آگاهی و تغییر نگرش های 

اجتماعی
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راهکارهای مرتبط با چالش هاموارد دربرگیرندهعنوان چالشسطح چالشردیف

4

سیاست های استراتژیک
خارجی، 

محیط زیست و 
توسعه اقتصاد 

غیرنفتی

تحریم های بین المللی و منابع 
محدود  دولت

تغییرات  اقلیمی
وابستگی اقتصاد به 

درآمدهای نفتی

بازنگری اساسی سیاست های 
خارجی با رویکرد رفع تحریم ها 
و تعامل سازنده با دیگر کشورها؛ 
همکاری های بین‌المللی در زمینه 

محیط زیست؛ سرمایه گذاری 
هدفمند در بخش های غیرنفتی 

نظیر گردشگری، فناوری، انرژی های 
تجدیدپذیر و فناوری های سبز

5

پایداری و اجرایی
کارایی مالی - 
سرمایه گذاری

وابستگی مالی به  دولت
عدم تعادل بین منابع و 

 مصارف
ناپایداری صندوق های 

 بازنشستگی
ساختار کهنه نظام تأمین 

 مالی
نرخ بالای تورم و نوسان های 
ارزی و نظام مالیاتی ناکارآمد

اصلاح ساختارهای مالی صندوق های 
بازنشستگی به منظور کاهش 
وابستگی به دولت؛ استقرار 

نظام تأمین اجتماعی چند لایه؛ 
تنوع بخشی به منابع مالی از 

طریق مشارکت بخش خصوصی 
و سرمایه گذاری در دارایی های 
نوین؛ بهبود نظام مالیاتی از 

طریق یکپارچه سازی و استفاده از 
سامانه های اطلاعاتی جامع

6

برنامه‌ریزی اجرایی
شهری، توسعه 
زیرساخت و 
عدالت فضایی

توزیع نامتوازن اعتبارات 
 محرومیت زدایی

چالش سکونت گاه های 
 غیررسمی

ضعف نظام آمایش  سرزمین
توسعه نامتوازن زیرساخت

تدوین سیاست های منطقه‌ای 
منسجم و اسناد راهبردی جهت 
توسعه حداقل زیرساخت های 

موردنیاز؛ ساماندهی سکونت گاه های 
غیررسمی و اجرای برنامه های 

عدالت فضایی

7

توسعۀ منابع اجرایی 
انسانی متخصص

کمبود نیروی متخصص و 
آموزش های تخصصی در 
حوزۀ نظام رفاه و تأمین 

اجتماعی

تدوین برنامه های آموزشی و 
دوره های تخصصی در همکاری با 

دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی؛ اجرای 
برنامه های توانمند سازی مستمر 

برای مدیران و کارکنان نظام رفاه و 
تأمین اجتماعی

8

استراتژیک و 
اجرایی 

نظارت و ارزیابی 
عملکرد

کمبود سیستم‌های نظارت 
و ارزیابی عملکرد مستقل 

در سطح نظام رفاه و تأمین 
اجتماعی

ایجاد و بهبود سازوکارهای نظارتی 
مستقل؛ استفاده از فناوری های 

نوین برای پایش و ارزیابی عملکرد و 
شفاف سازی نتایج

9

فناوری اطلاعات اجرایی 
و امنیت داده ها

چالش های مربوط به امنیت 
سایبری و حریم خصوصی در 
سیستم های دیجیتال نظام 

رفاه و تأمین اجتماعی

سرمایه‌گذاری در زیرساخت های 
فناوری اطلاعات، برگزاری دوره های 
آموزشی در حوزه امنیت سایبری و 
به کارگیری فناوری های امن جهت 

حفاظت از داده ها

ادامه جد ول 2.
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راهکارهای مرتبط با چالش هاموارد دربرگیرندهعنوان چالشسطح چالشردیف

10

چالش های اجرایی 
دموگرافیک و 

جمعیتی

تغییرات دموگرافیک، افزایش 
جمعیت سالمند و فشارهای 

مرتبط بر سیستم های 
بازنشستگی و حمایتی

طراحی طرح های ویژه حمایتی برای 
جمعیت پیری؛ تطبیق طرح های 

بازنشستگی با شرایط جدید 
دموگرافیک و توسعه برنامه های بین 

از نسلی حمایت اجتماعی

11

 مشارکت مردمی اجرایی 
و شفافیت در 
فرایندهای 
تصمیم‌گیری

عدم مشارکت کافی مردم 
در تصمیم گیری های مربوط 
به نظام رفاه و محدودیت در 
ارائه اطلاعات به عموم جامعه

ایجاد چهارچوب های مشارکتی و 
شفاف سازی فرایندهای تصمیم‌گیری 

از طریق برگزاری مشورت های 
عمومی؛ استفاده از سیستم های 
اطلاع رسانی و داده های باز جهت 

افزایش اعتماد عمومی

نتایج تحلیل یافته های این مطالعه با بهره گیری از الگوریتم های پردازش زبان طبیعی نشان می دهد 
که نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران با مجموعه ای از چالش های استراتژیک و اجرایی در سطوح 
مختلف مواجه است که هم افزایی میان آن ها در بسیاری از موارد منجر به پیچیدگی در راه حل یابی 

شده است. 
در سطح راهبردی، فقدان یک نهاد تنظیم گر و هماهنگ کننده جامع، برجسته ترین چالش نظام رفاه و 
تأمین اجتماعی است. نبود هماهنگی میان نهادهای متولی و وجود قوانین ناهمگون، نقایص ساختاری 
را تشدید کرده و مسائلی نظیر فساد، رانت و فقدان شفافیت در گزارش های مالی را به بحران هایی 

عمیق تر تبدیل کرده است.

علاوه بر این، چالش مرتبط با تحول دیجیتال نشان می دهد که ضعف در ایجاد یک پایگاه داده یکپارچه 
تنظیم گر و کمبود زیرساخت های فناوری نوین، مانعی اساسی برای بهره برداری مؤثر از ظرفیت های 
هوش مصنوعی و تحلیل های پیش بینی محور در این حوزه است. این مشکل، درکنار شکاف های آموزشی 
و مهارتی، موجب شده است که حتی در صورت فراهم شدن زیرساخت های فناورانه، نیروی انسانی توان 

استفاده کامل از این ظرفیت ها را نداشته باشد.

یافته های پژوهش نشان می دهد که نخستین گام در رفع این موانع، ایجاد نظام حاکمیت مبتنی بر 
فناوری اطلاعات و تدوین چهارچوب های قانونی هماهنگ است؛ چهارچوبی که بتواند پایگاه‌ داده ای 
جامع را در سطح ملی پیاده سازی کرده و آن را به عنوان پشتوانه ای برای تصمیم گیری های کلان مورد 

استفاده قرار دهد.

ادامه جد ول 2.
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با مسئله فقر  تأمین اجتماعی همواره  نتایج نشان می دهد که پوشش جامع رفاه و  از سوی دیگر، 
گسترده، نابرابری در دسترسی به خدمات و رشد آسیب های اجتماعی مواجه بوده است؛ این موضوع 
نمایانگر آن است که ابزارهای کنونی صرفاًً توانسته اند بخشی از جمعیت را تحت پوشش قرار دهند و 
از بسیاری از اقشار محروم غفلت کرده اند. به همین جهت، طراحی یک نظام رفاه جامع با »چتر ایمنی 
اجتماعی« و همراه با برنامه های آموزشی و فرهنگی برای افزایش آگاهی جامعه، می تواند به کاهش این 

نابرابری ها کمک کند.

 در حوزۀ سیاست های خارجی و زیست محیطی نیز دیده می شود که تحریم های بین المللی و وابستگی 
اقتصادی به نفت، در کنار تغییر های اقلیمی، منابع محدود دولت را تحت  فشار قرار داده است. تحلیل 
در بخش های  فرصت های سرمایه گذاری  به  تدوین سیاست ها  در  نشان می دهد کسانی که  یافته ها 
غیرنفتی نظیر گردشگری، فناوری های سبز و انرژی های تجدیدپذیر توجه کرده اند، توانسته اند مدل های 
ادغام همکاری های بین المللی محیط  تأکید می کند که  نوآورانه  یافته  این  ارائه دهند.  را  پایدارتری 
زیستی و بازنگری در سیاست های خارجی می تواند به طور هم زمان فشارهای اقتصادی و زیست محیطی 

را کاهش دهد. 

در سطوح اجرایی، پایداری مالی صندوق های بازنشستگی با ساختار کهنه تأمین مالی و وابستگی غیر 
ضروری به دولت روبرو است. تحلیل داده ها بیانگر آن است که ایجاد نظام تأمین اجتماعی چند لایه 
و تنوع بخشی به منابع مالی از طریق مشارکت بخش خصوصی و سرمایه گذاری در دارایی های نوین، 
به همراه اصلاح نظام مالیاتی و یکپارچه سازی اطلاعات مالی، می تواند ثبات بلندمدتی به صندوق ها 
ببخشد. همچنین، انباشت مشکلات در برنامه ریزی شهری و توسعه زیرساخت ها نشان می دهد که 
توزیع نامتوازن اعتبارات محرومیت زدایی و چالش سکونت گاه های غیررسمی، لزوم تدوین سیاست های 

منطقه ای منسجم و اجرای برنامه های عدالت فضایی را برجسته کرده است. 

در حوزۀ منابع انسانی، کمبود نیروی متخصص و ضعف آموزش های تخصصی مانع توسعه سازوکارهای 
نوین در نظام رفاه شده است؛ لذا همکاری نزدیک با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی برای طراحی دوره های 
توانمندسازی مستمر راهکاری کارآمد به شمار می رود. علاوه بر این، نبود سیستم های نظارت و ارزیابی 
مستقل در سطح کلان موجب گردیده تا امکان پایش عملیاتی و تخصیص بهینه منابع محدود شود؛ 
استفاده از فناوری های نوین برای شفاف سازی و ارزیابی عملکرد می تواند شفافیت را افزایش دهد و 

اعتماد عمومی را تقویت کند. 

در حوزۀ فناوری اطلاعات و امنیت داده ها نیز، یافته ها بیانگر آن است که سرمایه گذاری در زیرساخت های 
امنیت سایبری و برگزاری دوره های تخصصی، پیش شرطی اساسی برای حفظ حریم خصوصی و ارتقای 

مقیاس پذیری سامانه های دیجیتال است. 
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چالش های جمعیت شناسی از جمله افزایش جمعیت سالمند و فشار فزاینده بر نظام بازنشستگی، نشان 
می دهد که تطبیق برنامه ها با شرایط جدید دموگرافیک و طراحی طرح های بین نسلی از ضرورت بالایی 
برخوردار است. افزون بر این، کمبود مشارکت مردمی و محدودیت در دسترسی عمومی به اطلاعات، 
ضرورت ایجاد چهارچوب های مشارکتی و بهره گیری داده های باز را برجسته می سازد؛ امری که می تواند 

به افزایش اعتماد و مشارکت اجتماعی در فرایندهای تصمیم گیری کمک کند. 

این تفسیر به روشنی بیان می کند که با اتخاذ رویکردی چند لایه و هم زمان، امکان کاهش شکاف های 
ساختاری و اجرایی در نظام رفاه و تأمین اجتماعی فراهم می شود و مسیر دستیابی به توسعه اجتماعی 
پایدار هموارتر خواهد شد. شکل 4 تصویری کلی از چالش های نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران را در 

سطوح راهبردی و اجرایی ارائه می کند. 

         
شکل 4. چالش های راهبردی و اجرایی نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران

))N-gramN-gram( 44--22. استخراج توالی های پرتکرار واژگانی ). استخراج توالی های پرتکرار واژگانی

بخش دیگری از یافته های این پژوهش، استخراج عبارت های پر تکرار چندکلمه ای )N-gram( بود 
که نشان از حوزه های مهم و پرمناقشه نظام رفاه و تأمین اجتماعی هستند که توسط پژوهشگران و 
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متخصصان بارها مورد بحث قرارگرفته است. همان طورکه در بخش روش شناسی پژوهش اشاره شد، 
نتایج نشان داد که 23 عبارت چندکلمه ای پر تکرار در مجموعه داده شناسایی شده است. این عبارات 
دلالت بر موضوعات کلیدی مرتبط با نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران دارند. جدول 3 فهرست این 

عبارت ها و فراوانی تکرار آن ها را ارائه می کند. 

 جدول 3. عبارت های پر تکرار – N-gramهای حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی ایران

تعداد تکرارN-gramردیف
21تدوین سند چشم انداز1
14اقدام های لازم برای تدوین سند چشم انداز2
12محرومیت و عدم دسترسی3
12اشاره به کمبود مالی اقتصادی4
10جنبه های غیراقتصادی و محرومیت5
10توزیع یکپارچه منابع و امکان های متناسب با شاخص های محرومیت6
8اوراق  قرضه صندوق ها7
8طرد اقتصادی و عدم دسترسی به بازار کار 8
6عدم دسترسی به خدمات اجتماعی9
6عدم دسترسی به منابع مالی و فرصت های کاری10
6احکام برنامه ششم توسعه مناطق11
6موضوع قانون استفاده متوازن از امکانات کشور12
6اثرات فقر بر اقتصاد13
6عدم تعادل در ساماندهی حاشیه نشینی در سند ملی14
4محرومیت چندبعدی و جنبه های غیراقتصادی15
4تبصره های مرتبط با کاهش فقر و محرومیت16
4دسترسی به آموزش )درصد تحصیلات(17
4تجارب کشورها در حوزۀ فناوری نوآوری18
4تجارب کشورها در حوزۀ چالش های جمعیتی19
2قانون ساختار نظام جامع رفاه تأمین اجتماعی20
2خدمات معیشت21
2شناسایی عدم دسترسی به فرصت ها22
2محرومیت اجتماعی و عدم دسترسی به خدمات23
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تحلیل توزیع فراوانی  N-gramها در متون استخراج شده نشان می دهد که مهم ترین دغدغۀ پژوهشگران 
و متخصصان حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی بر تدوین »سند چشم انداز« و »اقدامات لازم برای تدوین 
سند چشم انداز« متمرکز بوده است )با ۳۵ تکرار ترکیبی(؛ این موضوع حاکی از تأکید قوی بر ضرورت 
برنامه ریزی بلندمدت و چشم انداز کلان برای نظام رفاه و تأمین اجتماعی است. حضور پر رنگ عبارات 
»محرومیت و عدم دسترسی« و »جنبه های غیراقتصادی و محرومیت« )۲۲ تکرار( نشان می دهدکه 
دغدغۀ اصلی، محدودیت های چندُُبعدی اقشار آسیب پذیر فراتر از کمبود مالی صرف است و نابرابری های 
اجتماعی، فرهنگی و جغرافیایی نیز در این بحث نقش تعیین کننده دارند. علاوه بر این، »اشاره به کمبود 
مالی اقتصاد« با ۱۲ تکرار تأکید می کند که کمبود منابع و چالش های اقتصادی همچنان یکی از موانع 
جدی توسعه برنامه های رفاهی است. در مقابل، فراوانی عبارت »توزیع یکپارچه منابع و امکان های 
از  استفاده  لزوم  بر  پژوهشگران  که  نشان می دهد  تکرار(   ۱۰( محرومیت«  با شاخص های  متناسب 
داده های محرومیت سنجی برای تخصیص هدفمند بودجه و امکان های متناسب تأکید دارند. نکته ای 
که از عبارات »اوراق قرضه صندوق ها« و »قانون ساختار نظام جامع رفاه تأمین اجتماعی« )در مجموع 
۱۰ تکرار( برمی آید، لزوم بهره گیری از ابزارهای مالی نوین و اصلاح چهارچوب های قانونی برای پایداری 
مالی صندوق های تأمین اجتماعی است. همچنین، تکرار N-gramهایی مانند »دسترسی به آموزش« 
و »تجارب کشورها در حوزۀ فناوری نوآوری« )هرکدام ۴ تکرار( به اهمیت یادگیری از سایر کشورها و 
تقویت توانمندسازی از طریق آموزش و فناوری اشاره دارد. در نهایت، عبارات مربوط به »چالش های 
جمعیتی«، »حاشیه نشینی« و »خدمات معیشت« )در مجموع ۲۰ تکرار( بیانگر این است که مسائل 
جمعیتی و فضایی همچون مهاجرت روستایی به شهرها و ایجاد سکونت گاه های غیررسمی، به عنوان 
چالش های مهم در ارزیابی نظام رفاه و تأمین اجتماعی مطرح شده اند. به طورکلی، نتایج N-gramها 
نشان می دهدکه برای ارتقای کارایی و عدالت در نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران لازم است: اولًاً، 
به شاخص های محرومیت چندبعدی مجهز شود؛  تعریف و  تأمین اجتماعی  سند چشم انداز رفاه و 
ثانیاًً، ابزارهای مالی و قانونی با محوریت توازن منابع و کاهش نابرابری ها اصلاح گردد؛ ثالثاًً، تجربه های 
بین المللی در فناوری و سیاست های جمعیتی به عنوان راهنمای عملیاتی وارد ساختار تصمیم گیری 
شود. این یافته ها مسیر روشنی برای تدوین راهبردهای نوآورانه در حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی پیش 

روی نظام سیاست گذاری کشور قرار می دهد.
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55. بحث و نتیجه گیری. بحث و نتیجه گیری
یافته های پژوهش حاضر نشان داد که نظام تأمین اجتماعی ایران با مجموعه ای پیچیده از چالش های 
نهادی، مالی، فناورانه و جمعیتی مواجه است. اما صرف شناسایی این چالش ها کافی نیست و برای 
تبدیل آن ها به سیاست های مؤثر و قابل اجرا، لازم است دو گام تکمیلی برداشته شود. نخست، بهره گیری 
از مقایسه با تجارب بین المللی و تحلیل انتقادی است تا مشخص شود سایر کشورها چگونه با مسائل 
مشابه مواجه شده اند و چه درس هایی می توان از آن ها برای شرایط بومی ایران اقتباس کرد. دوم، طراحی 
سناریوهای اجرایی و نقشه راه عملیاتی است که راهکارهای پیشنهادی را از سطح توصیه های کلی به 
برنامه های زمان بندی شده با شاخص های سنجش پذیر ارتقا دهد. بر این اساس، در ادامه ابتدا مروری 
بر تجارب بین المللی و تحلیل انتقادی ارائه می شود و سپس سناریوی سه گانه و نقشه راه عملیاتی 

پیشنهادی برای نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران در آینده مطرح خواهد شد.

55--11. بُعُد مقایسه بین المللی و تحلیل انتقادی. بُعُد مقایسه بین المللی و تحلیل انتقادی

بررسی تطبیقی نشان می دهدکه بسیاری از چالش های نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران، در سطح 
نمونه،  برای  است.  آزموده شده  آن ها  برای  مؤثری  اجرایی  راهکارهای  و  تجربه شده  نیز  بین المللی 
کشورهای اسکاندیناوی با ایجاد نهادهای هماهنگ کننده مستقل توانستند هم پوشانی نهادی و تعارض 
منافع را کاهش دهند، درحالی که استونی با معماری X-Road و شناسه دیجیتال ملی، یک پایگاه  داده 
یکپارچه برای رفاه اجتماعی ایجاد کرده است. برزیل با سامانه «Cadastro Único» امکان هدف گیری 
دقیق خانوارها را در برنامه Bolsa Família فراهم کرد و به بهبود عدالت دسترسی کمک نمود. در حوزۀ 
بازنشستگی، اصلاحات ساختاری سوئد با نظام چند لایه و حساب های NDC تعادل میان پایداری مالی و 
کف حمایت اجتماعی را برقرار ساخت. همچنین، پروژه های ارتقای سکونت گاه های غیررسمی در برزیل 
و مدلین نشان داده اند که ترکیب مداخلات زیرساختی و اجتماعی همراه با مشارکت مردمی می تواند 
به رفع محرومیت فضایی کمک کند. این نمونه ها نشان می دهد که راهکارهای پیشنهادی این پژوهش 
ریشه در تجربه های موفق جهانی دارد، با این تفاوت که در ایران، تحقق آن ها نیازمند اصلاحات حقوقی 
و نهادی، حکمرانی قوی داده و برنامه ریزی های متعدد اجرایی هست. جدول 4 چالش های نظام رفاه و 

تأمین اجتماعی، نمونه های بین المللی و درس های کلیدی یا اقدامات پیشنهادی را نشان می دهد.
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  جدول 4. تجارب بین المللی در ارتباط با چالش های نظام رفاه و تأمین اجتماعی

چالش های نظام رفاه و تأمین 
اجتماعی ایران

نمونه های 
بین المللی

درس کلیدی/ اقدام 
پیشنهادی

فقدان نهاد هماهنگ کننده و قوانین 
یکپارچه )حاکمیت و چهارچوب های 

قانونی(

کشورهای اسکاندیناوی: ایجاد 
نهادهای رگولاتوری مستقل 
برای هماهنگی صندوق ها و 

برنامه های رفاهی

تشکیل نهاد رگولاتوری 
مستقل و شفاف سازی مالی؛ 
پیش شرط آن اصلاح قوانین 
و کاهش مداخلات سیاسی 
در مدیریت صندوق ها است.

ضعف در ایجاد پایگاه  داده جامع و 
تحول دیجیتال

استونی: معماری X-Road و 
شناسه دیجیتال ملی؛ تبادل امن 

و یکپارچه داده ها بین نهادها

طراحی لایه تبادل امن داده، 
استانداردسازی و شناسه 

دیجیتال ملی؛ نیازمند قوانین 
حفاظت داده و سرمایه گذاری 

زیرساختی است.

پوشش ناکافی و نابرابری در دسترسی 
به خدمات رفاهی

برزیل: هدف گیری دقیق 
خانوارها با یک سامانه ثبت ملی

ایجاد سامانه ثبت ملی 
ذی نفعان و اتصال آن به سایر 
پایگاه ها؛ ضرورت به روزرسانی 
پویا و تضمین کیفیت داده ها.

سوئد: اصلاحات مبتنی بر ناپایداری مالی صندوق های بازنشستگی
حساب های NDC و نظام چند 

لایه بازنشستگی

حرکت به سمت نظام چند 
لایه و شفاف با مکانیسم های 
تعدیل خودکار؛ نیازمند بازار 
سرمایه فعال و عدالت بین 

نسلی.

توزیع نامتوازن زیرساخت ها و 
سکونتگاه های غیررسمی

برزیل و مدلین: ترکیب بازسازی 
زیرساخت، خدمات اجتماعی و 

مشارکت محلی

اجرای برنامه های 
عدالت فضایی با ترکیب 
سرمایه گذاری فیزیکی و 
اجتماعی؛ ضرورت تأمین 
مالی پایدار و مشارکت 

مردمی.

55--22. سناریوهای اجرایی و نقشه راه عملیاتی. سناریوهای اجرایی و نقشه راه عملیاتی

باتوجه به چندبُعُدی و پیچیده بودن چالش های نظام تأمین اجتماعی ایران و ضرورت اقدامات هماهنگ 
و زمان بندی  شده، راهکارهای پیشنهادی زمانی مؤثر خواهند بود که از سطح توصیه های کلی فراتر رفته 
و در قالب سناریوهای اجرایی با گام های مشخص و شاخص های قابل سنجش تدوین شوند. بر این 
اساس، سه سناریوی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت طراحی شده است که مسیر تدریجی اصلاحات 
ساختاری و نهادی را ترسیم می کنند. این سناریوها علاوه بر ایجاد انسجام در اقدامات سیاستی، امکان 
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پایش و ارزیابی مستمر اصلاحات را نیز فراهم می سازند. جدول 5 چیدمان این سناریوهای پیشنهادی 
برای نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران را نشان می دهد.

 جدول 5. سناریوهایی اجرایی و نقشه راه عملیاتی )پیشنهادی(

شاخص های اصلیاقدامات کلیدیافق زمانیسناریو

 ایجاد پایگاه داده ملی رفاه1 تا 3 سالکوتاه مدت
 شناسایی و حذف قوانین متعارض
آموزش و توانمندسازی کارکنان

پوشش حداقل 80 درصد 
 جمعیت در سامانه ملی رفاه

 کاهش 20 درصدی 
تعارض های قانونی

 تشکیل نهاد رگولاتوری مستقل3 تا 5 سالمیان مدت
 راه اندازی سامانه های دیجیتال یکپارچه

تنوع بخشی منابع مالی صندوق ها

 استقرار نهاد تنظیم گر فراگیر
اتصال کامل سامانه های رفاهی 

 و بیمه ای
کاهش 30 درصدی وابستگی 

صندوق ها به دولت

 نهادینه سازی دولت دیجیتال رفاهی5 تا 10 سالبلندمدت
 اجرای نظام چند لایه تأمین اجتماعی

تقویت همکاری های بین المللی و کاهش 
وابستگی به نفت

تحقق نظام چند لایه با 
 پوشش فراگیر

افزایش پایداری مالی 
 صندوق ها

ارتقای رتبه ایران در 
شاخص های رفاه جهانی

همان گونه که در جدول 5 مشاهده می شود، اقدام های کوتاه  مدت عمدتاًً ناظر بر اصلاح های مقدماتی و 
حرکت  زیرساختی است، در حالی که سناریوهای میان مدت و بلندمدت به سمت اصلاح های نهادی و پایدار
می کنند. این رویکرد مرحله ای کمک می کند تا سیاست گذاران این حوزه با کاهش ریسک های اجرایی، 

مسیر اصلاحی را به تدریج پیش برده و هم زمان امکان ارزیابی مستمر تحقق اهداف را داشته باشند.

در این پژوهش، با استفاده از روش های پردازش زبان طبیعی و مدل سازی موضوعی، تلاش شد تا 
چالش های کلیدی نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران را شناسایی و راهکارهای مرتبط با آنها ارائه شود. نتایج 
نشان داد که چالش های استراتژیک همچون فقدان نهاد تنظیم گر هماهنگ کننده، ضعف زیرساخت های 
هستند.  مطرح  کلان  اصلاحات  اصلی  موانع  به عنوان  قانونی،  چهارچوب های  نواقص  و  دیجیتال 
علاوه بر این، مشکلات اجرایی شامل پایداری مالی صندوق های بازنشستگی، نابرابری فضایی در توزیع 
 خدمات، کمبود نیروی متخصص و ضعف نظارت و ارزیابی عملکرد نیز بر ناکارآمدی این نظام افزوده اند.

تحلیل N-gramها نیز نشان داد که موضوعاتی مانند »تدوین سند چشم انداز«، »محرومیت و عدم 
دسترسی« و »توزیع یکپارچه منابع« در اسناد مرتبط با نظام رفاه و تأمین اجتماعی ایران از اهمیت 
بالایی برخوردارند و عبارات پرتکرار بازتاب دغدغه های اصلی سیاست گذاران و پژوهشگران است. بررسی 
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تجارب بین المللی و اقدامات سایر کشورها نشان داد که چالش های شناسایی شده در این پژوهش مشابه 
مسائلی در سطح جهانی بوده و راهکارهای عملی برای آن ها ارائه شده است. بر اساس این یافته ها، 
پژوهش حاضر قادر شد یک سناریوی سه گانه و نقشه راه عملی برای آینده نظام رفاه و تأمین اجتماعی 

ایران پیشنهاد دهد.

اهمیت این پژوهش از چند جنبه قابل توجه است. نخست، با اتکا بر داده های متنی و بهره گیری از 
روش های کیفی-کمّّی پردازش زبان طبیعی، نقشه جامعی از مسائل »استراتژیک« و »اجرایی« نظام 
رفاه و تأمین اجتماعی ایران استخراج شد. این نقشه می تواند فرایند بهبود مستمر در سیاست گذاری و 

اولویت بندی اصلاحات را تسهیل کند.

دوم، ارائه راهکارهای مبتنی بر یافته های مدل سازی موضوعی، مبنای علمی-عملی در اختیار مدیران 
و تصمیم گیران کشور قرار می دهد تا در جهت اصلاح ساختارهای موجود و تقویت عدالت اجتماعی 
گام بردارند. به عنوان نمونه، تأکید بر تدوین پایگاه داده یکپارچه، تقویت آموزش های تخصصی در حوزه 
فناوری اطلاعات و ایجاد سازوکارهای نظارت مستقل، از نتایج مستقیم این تحلیل ها استخراج شده است.

به طور کلی، این مطالعه نشان می دهد که به کارگیری ابزارهای نوین هوش مصنوعی در تجزیه و تحلیل 
اسناد مرتبط با رفاه و تأمین اجتماعی، توانایی آشکارسازی چالش های پنهان و اولویت های سیاستی 
را در سطوح خرد و کلان فراهم می آورد. یافته های پژوهش می تواند راهنمایی ارزشمند برای تدوین 

سیاست های رفاهی مبتنی بر شواهد و افزایش کارایی نظام تأمین اجتماعی باشد.

با این حال، با توجه به محدودیت های تحقیق، از جمله وابستگی به کیفیت متون موجود و تنظیمات 
پارامترهای مدل های پردازش زبان طبیعی، پیشنهاد می شود مطالعات آتی به صورت چندرشته ای و با 
مشارکت خبرگان حوزه رفاه و فناوری اطلاعات انجام شود. همچنین، بهره گیری از مدل های پیش بینی 

پویاتر و تحلیل های شبکه ای داده ها می تواند عمق و کاربردپذیری نتایج را بیش از پیش افزایش دهد.
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